tere non illico cedat, nec in eo quod dicimus ma-  
iore conatu laborabunt, q̄ nos modo in motu o-  
culorum nostrorum. Ne, quęso, excidat animo  
quam adipiscimur angelorum similitudo, quati-  
nus si hic aut his quę dicimur sumus, aliud exem-  
plum non occurrit, ipsa occurrat, atq; in quibus  
angelis ualere constiterit, etiā q̄que nos ualere pro-  
bet & asserat. Quicunq; ergo angelorum fue-  
rint similitudinem affecuti, eorum quoq; liberta-  
tem necessario assequuntur. Itaq; sicut angelis ni-  
hil obsistit, nec aliquid eis impedire uel constri-  
gere potest, quin pro uelle suo cuncta liberrime pe-  
netrent: ita non erit obstaculum ullum q̄d nos re-  
tardet, nec clausura q̄ nos detineat, nec elementū  
q̄d nos ad uelle parū obsistat. De sanitate q̄d me-  
lius dici poterit, q̄ q̄d Psal. canit: Salus, inq̄t, iu-  
storum a domino. Quibus autem fuerit uera sani-  
tas, q̄ subire poterit infirmitas. Credere & incun-  
ctanter astruere licet sanita tem uite future, ita iu-  
gem & incommutabilem ac immobilem fore, ut  
ineffabili quadam atq; sensibili suauitatis dulce-  
dine totum hominem repleat, ac om̄e q̄d alicuius  
in se uiciissitudinis mutabilitatis, aut lesionis suspi-  
cionis pretendere queat procul arceat atq; repel-  
lat. In illa futura uita inestimabilis q̄dam delecta-  
tio bonos inebriabit, et dulcedine sui totos eos in-  
estimabili exundantia satiabit. Qui dixi totos.  
Oculos, aures, nares, os, manus, pedes, gutt, cor  
secur, pulmo, ossa, medulla, exta etiā ipsa & cuna

Psal. 36.

R

## SPECVLVM

Et singulatim, singula quoque membra eorum in commune tam mirabili delectationis & dulcedinis sensu complebuntur, ut uere totus homo torrete uoluptatis dei potetur, & ab ubertate domus eius inebrietur. Qui ergo hæc bona fuerit adeptus non intelligo ad quod corporis sui pro commo- terius porrigatur affectus. Solummodo affit ei, quod cunctos appetere diximus, diurnitas uite. Sed illa isti minime de erit, quia iusti imperpetuum uiuent. Sunt etiam alia que quodam his que digessimus, non minus amantur, sed ad animam sicut illa ad corpus referuntur, que nihilominus in septenario numero constituta, non modicum placent menti que ipsorum fuerit sapore imbuta. Sunt autem hæc sapientia, amicitia, concordia, potestas, honor, securitas, gaudium. Sapientia ergo tanta in futuro bonis erit, ut eorum que scire uoluerint, nihil sit quod ignorent. Scient enim cuncta que scienda sunt. Fecit enim deus tam ea que preterita sunt, quam que huius seculi sunt futura. Ibi a singulis omnes ab omnibus singuli cognoscetur, nec queng omnino latebit, que patria, que gente, qua stirpe quis editus fuerit uel quid in uita fecerit. Amicitia intantum singulorum intima erga singulos suo feruore complebit, ut amor cuiusque in quem sufficiat cuique. Prefertim cum omnes unum corpus sint Christi, & Christus qui est pax ipsa, sit omnium caput, nec minori se affectu complectantur, quam membra unius corporis sibi uicem copulantur. Amabis ergo omnes ut teipsum

Sapientia  
beatorum  
in futuro  
quanta.

& amaberis ab omnibus, ut ipsi a se. Putas abundans eris in dilectione, quoniam hoc tibi fuerit in possessione. At tamen ipsa transi & contemplare ipsum per quem haec bona tibi prouenire, & percipies quia ille priusquam tu ipsum & quam omnes alij incomparabiliter amabit te, & super te ipsum tu ineffabili quadam suauitate illum amabis. Si itaque erit tanta in cunctis concordia, ut in nullo sentias aliquem discrepare ab eo quod a te constiterit uelle. Corpus unum erimus, ecclesia una erimus, sponsa Christi erimus, quicumque ibi erimus. Non ergo maior inter nos discordia erit quam nunc est inter unius corporis membra. Verum sicut uides in motu oculorum quod illuc quod unus uertitur mox alius sequitur, ita quocumque uelle tuum conuerteris, uelle omnium sine aliqua discrepatione illico tibi praesto habebis. Quid dixi omnium? Ipsa dei uoluntas non erit a tua diuersa sed sicut tu quod ille, ita ille in cunctis quod tu. Caput namque a suo corpore quomodo discreparet. Cumque itaque deum & omnes uoluntati tuae concordas habueris, profectio nihil uoles, quod non posses. Omnipotens ergo eris uoluntatis tuae, quoniam ipsum omnipotentem habebis in omnibus concordantem uoluntati tuae. Itaque cum haec tibi tanta potestas affuerit, honor condecens potestati minimi deerit. Igitur dum possessione horum honorum quod digessimus felix fueris, nonne sufficiens tibi uideberis? Maxime inquis. Itaque cum ipsa uita perpetuo durerit in ill

R ij

## SPECVLVM

**Gaudiū  
beatorū  
iexplica  
bile.**

la uita, & hæc omnia tibi habēti securitas quæ ea  
amplius nō perdendi talia arriserit, obsecro quid  
estimas tibi erit? Securus ergo tātorum honorū  
perpetuo eris, nec alicuius tibi aduersari uolentis  
incursum timebis. Potest ne ergo illius gaudiū mo-  
dus a quāquam homine penetrari? Cum ultra mille  
milia & decies centena milia innumerabiles ibi  
sint, & omnes eadem beatitudine perfruatur, nec  
ullus eorum sit, qui non tantum de bono alterius  
gaudet, quantum de suo. Præterea uidentes deum  
ipsum, quem ipsi supra se amabunt ipsos amantē  
& intelligētes inenarrabiliter plus quā seipso illum  
amantem, in gloria eius mira & ineffabili exulta-  
tione exultabunt. Cum ergo iusti fuerint tanta fe-  
licitate beati, restat ut iniusti per contrarium sint  
inestimabili quadam infelicitate miseri. Sicut em̄  
iustos mira pulchritudo, uelocitas, fortitudo, liber-  
tas, sanitas, uoluptas, alacres facit & iubilantes:  
ita iniustos, immanis et inestimabilis fœditas, tar-  
ditas, ibecillitas, seruitus, lāguor atq; dolor mœ-  
rentes reddet & eiulantes. Sane diurnitatem ui-  
tæ, quam iusti pro fruendis bonis summo amore  
complectētur, iniusti pro interminabili pœna qua  
torquebuntur, quoniam inierit illis summo odio exe-  
crabuntur. De sapientia uero quod dicam non inue-  
nio, nisi quia sicut iustis erit in gaudium & honorē  
ita iniustis quicquid scient erit in mœrorem & con-  
fusiōem. Amicitia autem qua inuicem pijs summa  
iucunditate copulabūtur, si qua impijs erit, in tor-

mentum illis erit. Quo enim magis quod amabunt eo magis in eorum poena dolebunt. Discordiam habebunt cum omni creatura. & omnis creatura discordabit cum illis. Hinc ergo pro potestate bonorum, tanta impotentia eos sequitur, ut omnino nihil eorum quod uoluerint possint, & quicquid habuerint, nolint. Igitur pro honore sanctorum obtinebunt perenne obprobrium. Et hec quod sine clauduntur. Vere sicut amici dei securi erunt se nunquam amissuros bona sua, ita isti inimici dei omnino desperabunt se amplius iam perdituros hec mala sua. Pro eterno & ineffabili gaudio honorum hereditabunt incogitabilem tristitiam, omnes qui pro impoenitudine reatus sui transitori sunt in societatem demoniorum. Hec Anselmus. In illa igitur futura beatitudine, ut ait beatus Augustinus, Deus omnes sensus beatorum spirituali & ineffabili delectatione reficiet, cum ipse obiectum omnium sensuum sit futurus. Erit namque deus speculum uisui, cithara auditui, mel gustui, balsamum olfactui, flos tactui, quia propterea deus homo factus est ut totum hominem in se beatificaret, unde sensus interior reficietur in contemplatione diuinitatis, & sensus exterior in contemplatione humanitatis. Et breuiter secundum Augustinum & Gregorium, Tanta est ibi pulchritudo iusticie, tanta iucunditas lucis eterne, ut etiam si non liceret in ea amplius uiuere seu morari, nisi quantum unius diei mora, propter hoc innumerabiles huius uite dies pleni

August.

Grego.

## SPECVLVM

- Psal. 83.** delicijs & circumfluentia temporalium bonorum recte meritoq; contemnerentur, Non enim falso aut paruo affectu dictum est, quia melior est dies una in atrijs tuis super milia. Bernardus: Quis in hac uita pensare potest, quanta sit illa felicitas beatorum uidere deum esse cum deo q; erit omnia in omnibus, habere deum q; est summum bonum, & ubi est summum bonum, ibi est summa felicitas, summa iucunditas, uera libertas, perfecta charitas, eterna securitas & segura eternitas. Augustinus dicit, O gaudium super gaudium uidere deum q; eum q; saluauit eum, q; glorificauit eum, uidere faciem dei sui q; d est summum bonum, gaudium angelorum atq; omnium sanctorum. Qui quidem deus secundum Gregorium tam inestimabilis pulchritudinis est, ut angeli q; solem septupliciter sua uincunt pulchritudine, iugiter in eum infatigabiliter desiderent prospicere. Item Augustinus, Nulla ibi cōsurget malitia, nulla carnis miseria, nulla iam peccandi uoluntas nec delinquendi potestas, sed totū exultatio, totum letitia possidebit, homines angelis sociati. O anima mea iam uidisti quanta sint iustorum gaudia, q; grandis letitia, quanta serenitas, quanta iucunditas illius superne ciuitatis. O felix iucunditas, o iucunda felicitas, sanctos uidere & cū sanctis esse & esse sanctum, deum uidere, deum habere in eternum et ultra. Si q; die oporteret nos tormenta perferre, si ipsam geennam longo tempore tolerare, ut Chri

sum in gloria sua uidere possemus & sanctis eius sociari, nonne dignum erat pati omne q̄d triste est ut tantę glorię r̄ticipes boni participes haberemur? Quapropter anima mea a turba terrenorum desideriorum secessum mentis petamus, & inde a se creto cordis illicitarum cogitationum tumultus expellentes, & intentione patrię superne in amorę intime getis anhelantes, reuertamur ad ciuitatem celestem, in qua scripti sumus & ciues decreti. Sic ut ergo ciues sanctorum & domestici dei, & sicut heredes dei, coheredes autem Christi ut ad eũ cito peruenire ualeamus. Si q̄ramus q̄modo hoc fieri potest, uel q̄bus meritis uel auxilijs. Audi, res ista posita est in potestate facientis, quoniã regnũ celorum uim patitur. Regnum celorum, o homo aliud non q̄rit precium, nisi te ipsum, tantum ualeat quantum es, te da & habebis illud. Quid turbaris de precio? Christus semetipsum tradidit, ut acquireret te regnum deo patri. Ita tu temetipsum da ut sis regnum eius, ac non regnet peccatum in tuo mortali corpore, sed spiritus in acq̄sitiõem uite. O peccatrix anima & misera si hæc quę tibi iam dixi de gaudijs et excellentijs, q̄bus sancti et electi dei in eternum gaudebunt in regno celorũ, non te moueant ad promerendum per poenitentia & per opera uirtuosa cum gratia dei regnum celeste, timeas & pau eas atque timendo considera miserabiles conditiones, & poenalitates inferni ciuitatis diaboli, ut timore & pauore resurgas

R iij

## SPECVLVM

& reuertaris ad dominum deum tuum toto corde. De quibus poenis sciendum, q̄ cum in damnatis sit diuersitas peccatorum, erit etiam diuersitas poenarum. Vnde Gregorius: Vnus q̄dem generis ignis credendus est, sed non uno modo cruciat omnes peccatores. Vnusq̄sq̄ enim quantum exigit culpa, t̄antum sentiet de poena. Sicut ab eodem igne aliter uritur palea, aliter lignum, aliter ferrū. Iste ignis taliter inflammatus est ab ira iudicis succensus, q̄ nouo incendio nō indigebit usq̄ in sempiternum. Vnde Iob. Deurabit eos ignis q̄ non succendetur. De acerbitate huius ignis dixit Sebastianus cui angelus ad aurem stabat, q̄ iste ignis sensibilis ita se habet ad ignem generalem sicut ignis depictus in pariete ad istum sensibilem. De isto igne erit secundum Isidorum, in inferno aliqd ob scuri luminis, q̄ damnati uidere possint unde dolent, nō unde letentur. Eos q̄ppe quos reprobi nūc inordinate diligunt, secum tunc in tormentis uidebunt, ut poenam proprię cognitionis exaggeret carnalis cognatio auctori preposita pari ante oculos ultione dampata. Hic solet q̄ri an damnati uideant gloriam beatorum. Ad hoc respondet Gregorius in homilia de diuite epulone, sic dicēs. Credendum est q̄ ante retributionem extremi iudicij iniusti in requie quosdam iustos conspiciāt, ut eos uidentes in gaudio, nō solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucietur. Iusti uero in tormentis semper intuentur iniustos, ut hinc eorū gau